
Atto
 

Pagina 1 di 9 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Direzione Generale
10DG

2024/00042 22/4/2024

Donato Ramunno 22/04/2024

 Nomina del Responsabile della Pevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’ARPA Basilicata.

X



 

Pagina 2 di 9 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti:  

- la Legge del 28 giugno 2016, n. 132 concernente: Istituzione del Sistema nazionale a rete per 

la protezione dell'ambiente e disciplina dell'Istituto superiore per la protezione e la ricerca 

ambientale; 

 la Legge della Regione Basilicata del 20/01/2020, n. 1  avente ad oggetto “Riordino della 

disciplina  dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della  Basilicata (A.R.P.A.B.)”, 

modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020; 

 la deliberazione del 02.02.2023, n. 12 con la quale  si è preso atto dell’approvazione definitiva 

del Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del 

controllo di gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 04.04.2023, n. 44 con la quale si è proceduto all’assegnazione del 

personale agli Uffici dell'Agenzia in attuazione del nuovo Regolamento per l’organizzazione, la 

strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 31.01.2024 n. 7 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione dell’ARPA Basilicata triennio 2024-2026; 

 la deliberazione del 10.05.2016,  n. 231 con la quale l’Agenzia ha adottato il Regolamento di 

contabilità e gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n.612 del 7.06.2016; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 11.07.2022, n. 122 concernente: “Art. 21 

Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la 

Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

 il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto tra il 

Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno; 

 la deliberazione del 03.08.2022, n. 81 concernente: “Individuazione Direttore Tecnico 

Scientifico”;  

Premesso che con la DDG n. 2 del 16.01.2024 l’Agenzia approvava Avviso interno finalizzato al 

conferimento dell’incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(RPCT)  dell’Agenzia per la durata di tre anni; 



 

Pagina 3 di 9 

 Dato atto che nel termine di partecipazione stabilito  dall’Avviso non è pervenuta alcuna 

manifestazione di interesse   da parte del personale dirigenziale a ricoprire all’incarico di RPCT 

dell’Agenzia;     

Visti: 

-  l ’art. 1, co. 7, L. 190/2012 ss.mm.ii., il quale stabilisce che l'organo di indirizzo individua, di 

norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e 

poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettivita’;  

- l’art. 19, co. 5 lett. b) del D.L. 90/2014,  in tema di sanzioni per la mancata adozione dei documenti di 

pianificazione e programmazione in material di prevenzione della corruzione e trasparenza a seguito 

anche della mancata individuazione del RPCT; 

 

Vista e richiamata la Circolare 1 del 25/1/2013 della Funzione Pubblica; 

 

Richiamati le indicazioni in ordine alla nomina del RPCT  riportate  da ultimo nell’Allegato 3 a PNA 

2022 di cui alla Delibera n. 7 del 17.01.2023 pubblicata sul sito istituzionale dell’ANAC, secondo cui 

è opportuno che tale incarico sia attribuito ad un soggetto che abbia adeguata conoscenza 

dell’organizzazione e del funzionamento dell’amministrazione, sia dotato di necessaria autonomia 

valutativa e non si trovi in situazioni di conflitto di interesse; 

 

Dato atto che i predetti criteri sulla nomina del RPCT sono stati ribaditi dall’ANAC con il parere 

Fasc URAV 703/2024;    

 

Richiamato il principio di alternanza e  di rotazione   indicato  dall’ANAC circa l’incarico RPCT delle 

PPAA e riportato dall’Agenzia quale misura ordinaria di prevenzione del rischio corruttivo nel 

PIAO 2024-2026;  

 

Considerato che  il RPCT deve essere scelto  in ragione delle competenze ed esperienze 

professionali adeguate per l’espletamento dell’incarico evitando di individuare personale 

dirigenziale assegnato ad uffici considerati più esposti al rischio corruzione;    



 

Pagina 4 di 9 

 

Visto e richiamato le maggiori aree di rischio individuate  dell’Agenzia tenuto conto dei PNA 

elaborati dall’ANAC e  riportate nella sottosezione del PIAO  2024-2026 approvato con la DDG n. 

7/2024;   

 

Dato atto che: 

 - con la DDG n. 37/2024  sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di Responsabilità di Ufficio 

(U.O.S.) ai dirigenti dell’area Funzioni Locali – Sezione PTA  delle seguenti Strutture: 

“Comunicazione e Relazioni con il Pubblico,  Programmazione e Performance, Inquinamento 

Acustico ed Elettromagnetico e Suoli, Rifiuti e Siti contaminati”;    

- con la DDG n. 36/2024 sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di Responsabilità di Ufficio 

(UOS) ai dirigenti dell’area Sanità  degli Uffici “Laboratorio Chimico” e “Amianto e Radioattività”;  

 

Tenuto conto del personale dirigenziale di ruolo  e delle relative assegnazione degli stessi  agli 

Uffici agenziali;   

 

Considerato che l’unica  dirigente del ruolo  amministrativo,  d.ssa Beatrice Rossi,  titolare 

dell’incarico di Responsabilità dell’Ufficio (UOS) “Ufficio Prorgammazione e Performance” è in 

possesso di competenze ed esperienze professionali adeguate per l’espletamento dell’incarico in 

questione, poiché la medesima ha:   

- dato nel tempo dimostrazione di un comportamento integerrimo non essendo stata destinataria 

di provvedimenti giudiziali e/o disciplinari; 

- adeguata conoscenza dell’organizzazione e del funzionamento dell’Agenzia; 

 - la necessaria autonomia valutativa ed indipendenza; 

- non si trova in nessuna situazione di conflitto di interessi rispetto al ruolo da assumere, non 

operando direttamente in uno di quei settori che svolgono attività di gestione e di 

amministrazione attiva , così come indicato nella Circolare 1 del 25/1/2013 della Funzione Pubblica 



 

Pagina 5 di 9 

nonché nelle indicazioni dell’ANAC sopra specificate, sono considerati più esposti al rischio di 

corruzione;   

 

Dato atto che,  pur non essendo opportuno  come da linee di indirizzo ANAC attribuire l’incarico 

dei RPCT al dirigente che si occupa altresì delle altre sezioni del PIAO,  l’incarico dei RPCT  viene 

comunque  assegnato alla d.ssa Beatrice Rossi per via dei requisiti soggettivi sopra indicati, 

avendo l’Amministrazione valutato ogni ipotesi alternativa;    

 

Ritenuto, pertanto, di assegnare, in considerazione dell’attuale assetto organizzativo 

dell ’Agenzia, l’incarico di RPCT dell’Agenzia alla dirigente d.ssa Beatrice Rossi,  in quanto 

dirigente  idonea allo svolgimento dello stesso, dotata di necessaria autonomia valutativa, 

assicurandogli la formazione in tal senso necessaria; 

 

Precisato che l’incarico aggiuntivo  di RPCT dell’Agenzia avrà la durata di anni  cinque anni  

pari alla medesima durata prevista per l’incarico di Responsabile UOS  Ufficio Programmazione e 

Performance, salvo proroga con decorrenza dalla notifica della presente delibera alla d.ssa 

Beatrice Rossi;  

 

Dato atto che per effetto delle indicazioni  fornite dall’ANAC in ordine alla nomina del RPCT: 

- l’incarico di RPCT si configura come un incarico aggiuntivo a quello di cui il soggetto individuato 

risulti già titolare, non venendo in rilievo l’esercizio di un potere negoziale e quindi la 

sottoscrizione di un contratto individuale di incarico, trattandosi piuttosto dell’esercizio di un 

potere dell’organo di indirizzo di richiedere al dipendente tutte le mansioni esigibili che di per sé 

non sono rifiutabili; 

- dall’espletamento dell’incarico di RPCT non può in nessun caso derivare un compenso aggiuntivo 

fatto salvo il solo riconoscimento di eventuali retribuzioni di risultato legate all’effettivo 

conseguimento di precisi obiettivi di performance predeterminati; 

   

 Ritenuto pertanto di stabilire che per l’espletamento delle funzioni di RPCT,  che si aggiungeranno  

alla responsabilità dell’Ufficio di cui è titolare e/o nell’ambito del quale è assegnatario di incarico, 

sarà riconosciuto una maggiorazione pari al 10% della retribuzione di  risultato  corrisposta  



 

Pagina 6 di 9 

annualmente al medesimo all’esito dei processi di valutazione circa il grado di raggiungimento 

degli obiettivi stabiliti specificamente per l’incarico di RPCT e pertanto nella misura percentuale 

pari a quella degli obiettivi raggiunti;    

 

Dato atto che per lo svolgimento dell’incarico il R.P.C.T.  si avvarrà del supporto della dott. ssa Rosaria 

Colucci, ferma la possibilità  di avvalersi anche di altro personale per lo svolgimento delle 

attività e funzioni come previsto dalla legge;  

 

Richiamati i  “referenti d’ufficio” già individuati precedentemente da dirigenti  per ciascuna 

struttura agenziale  che avranno  il compito di raccordo tra la struttura organizzativa di 

appartenenza e il RPCT onde poter assolvere alle molteplici attività sottese PIAO;  

 

Ritenuto di dover demandare alla d.ssa Cammarota Anna il passaggio di consegne  di tutto quanto 

occorre ai fini dello svolgimento delle funzioni di RPCT nelle mani della d.ssa Beatrice Rossi;  

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico Scientifico f.f.; 

  
DELIBERA 

 

-di richiamare la narrativa in premessa che qui si intende integralmente riportata e 

trascritta; 

 

-di assegnare, in considerazione dell’attuale assetto organizzativo dell ’Agenzia, l’incarico di 

RPCT dell’Agenzia alla dirigente d.ssa Beatrice Rossi, in quanto dirigente  idonea allo 

svolgimento dello stesso, dotata di necessaria autonomia valutativa e non versante in una 

situazione di conflitto di interessi, assicurandogli la formazione in tal senso necessaria; 

 

-di stabilire che l’incarico di  RPCT l’incarico di RPCT dell’Agenzia: 

a) avrà la durata di anni  5, salvo proroga,  con decorrenza dal 01.05.2024;  



 

Pagina 7 di 9 

b) si aggiungerà  alla responsabilità dell’Ufficio di cui è titolare e/o nell’ambito del quale è 

assegnatario di incarico, e per il maggior aggravio di responsabilità per le funzioni e il ruolo di 

RPCT, gli sarà riconosciuta una maggiorazione pari al 10% della retribuzione di  risultato  

corrisposta  annualmente al medesimo all’esito dei processi di valutazione circa il grado di 

raggiungimento degli obiettivi stabiliti specificamente per l’incarico di RPCT e pertanto nella 

misura percentuale pari a quella degli obiettivi raggiunti;    

 

-di stabilire che per lo svolgimento dell’incarico il R.P.C.T.  si avvarrà del supporto della dott. ssa 

Rosaria Colucci, ferma la possibilità  di avvalersi anche di altro personale per lo svolgimento 

delle attività e funzioni come previsto dalla legge;  

 

-di incaricare la d.ssa Anna Cammarota ad effettuare in favore del nuovo RPCT il previo 

passaggio di consegne in ordine alle attività effettuate per  l’incarico di RPCT ricoperto sino al  

30.04.2024;  

 

-di notificare il presente provvedimento: 

 1) alla d.ssa Beatrice Rossi e alla dott. ssa Rosaria Colucci; 

2) alla d.ssa Anna Cammrota; 

3)  ad ogni dirigente e/o responsabile di ciascun Ufficio agenziale; 

 

-di incaricare il nuovo RPCT a voler comunicare la nuova nomina: 

a) all’Organismo Indipendente di Valutazione della Regione Basilicata secondo la 

regolazione vigente; 

b) all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con le prescritte modalità; 

 

-di notificare il presente atto all’Ufficio Pianificazione e Programmazione;  

 



 

Pagina 8 di 9 

-di  demandare alla Segreteria di Direzione di  pubblicare il presente provvedimento sul sito 

istituzionale dell’Agenzia nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

-di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa ed è immediatamente 

esecutivo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Donato Ramunno



 

Pagina 9 di 9 

 

 Nomina del Responsabile della Pevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’ARPA Basilicata.

Donato Ramunno 19/04/2024

Achille Palma 19/04/2024

Donato Ramunno 22/04/2024



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 2024/00042 del 22/04/2024 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 19/04/2024 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 19/04/2024 

 

Numero Certificato: 0CDE0053FFD4D1E5 

Rilasciato a: dnQualifier=LOPA2024041996021714, CN=PALMA ACHILLE, 

SERIALNUMBER=TINIT-PLMCLL59P29H687O, G=ACHILLE, SN=PALMA, C=IT 

Valido da: 19/04/2024 13:25:00 

fino a: 19/04/2027 

documento firmato il : 19/04/2024 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 

SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 



documento firmato il : 22/04/2024 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 22/04/2024 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2024000458.PDF  


	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2024000458.PDF

